國立新竹高級中學 110學年度第一學期第 4次主管會議紀錄

壹、開會時間：110年 11月 16日（星期二）上午 10時 10分

貳、開會地點：新民樓會議室

參、主席：李校長明昭

肆、出席人員：如簽到表                          記錄：黃雀惠

伍、主席報告：
一、忙碌得 11月已經過一半，接下來要一直忙碌到 12月，謝謝大家幫忙。

二、11/18星期四學生施打流感疫苗，學務處已經安排妥當；但 BNT第二劑校園

施打目前暫緩，部分學生已自行預約施打，護理師積極追蹤控管並通知導師

觀察是否有副作用。

三、面對新型測驗的不確定性及分科測驗的爭議，高三學生壓力大，有太多個案

需要輔導；也請針對高二學生分享今年高三遇到的困難，並提早做準備。

陸、報告上次會議決議事項及列管事項執行情形

一、本校 109年-113年校務發展計畫，各處室仍持恆編修。

二、12月 4日校慶活動安排除體育賽事外，增加動靜態社團展演、傑出校友講

座、劍道館古蹟巡禮、辛志平紀念讀書館影展，預計 12點至 12點 40分進

行閉幕典禮。

三、百年校慶各項活動日期均已排定，請各組接續完成活動計畫內容。

柒、 各處室協調討論事項

一、110年第一學期行事曆調整：

   因應 111年 1月 21日學科能力測驗考場布置，1月 19日至 20日行事曆調

整為：

(一)111年 1月 19日星期三

1.高一二期末考(三)

2.下午停課，布置考場(新增)

3.全校教職員工性平研習(12:00-14:00)(原行事曆 1/20)

4.校務會議(14:00)(原行事曆 1/20)

(二)111年 1月 20日星期四

1.休業式

2.高一二期末考、平時成績、學期成績輸入截止

3.宿舍搬離時間(依宿舍公告時間)

4.考場中心進場布置

決議：行事曆修訂後，於學校網頁同步更新。

捌、百年校慶各組進度報告

https://drive.google.com/file/d/1as4CjaNSfNx3gbO5jlzzTdRQpNIv0OyK/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1QT93VOnH3gj0QwC6MQfk9qZKXkTJ7ovW/view?usp=sharing

★行政暨聯絡組

1.百年校慶各項活動日期均已排定，校友會與資訊廠商也開會決定，需繳費

的活動，報名連結至校友會網頁，無須繳費的活動報名則直接填寫表單。

2.相關校慶活動請提供簡要說明以便公告在網頁，另外各活動的相關辦法，

請活動主辦人擬訂後交給秘書，以便上傳網頁提供瀏覽。

★活動組

1.三角桌曆已在設計編輯中，感謝廣告宣傳組的協助。

2.百年校慶團圓募款餐會活動辦法已出爐，待報名匯款訊息確認後再請廣告

宣傳組協助製作宣傳 DM。

3.百年校慶校外音樂會目前規畫 111 年 8 月 28 日(日)於新竹市演藝廳辦理，

目前準備申請中。

4.相關活動辦法草案整理中，屆時一併上陳。

★學術教育組

1.百年校慶校友大師講座預定於 111 年 3-5 月週日進行，場地暫定為演藝廳，

宣傳海報發至竹竹苗各高中。謝燕村、劉繼茂學長協助整理邀講名單。

2.百年校慶書畫美展，請彭瀧森主任學長協助推薦校友老師名家，教務處進

行後續邀請、規劃策展。

3.校友管樂隊校內場，特教組及音樂班老師協助展演相關事宜。

★文傳組

1.11/8文傳組第四次會議。確認相關議題的進度。

2.每週三固定<百年故事>上線，目前到 No.17

3.圖文徵集目前稿件未見增加，採用業績制，請文傳組成員每人邀三篇稿件。

★總務組

1.辛園整理、圖書館前棧道更新等大環境整理。

2.校門口電子看板建置案進行中。

玖、各處室報告

 教務處
一、近期重要行事曆

11月 24～26日 第二次期中考(11/24上午只排高二考程)

12月 1日 因陸運會預演調課，6-7節進行 12月 3日 6-7節課程

12月 3日 因陸運會預演，第 8節輔導課停課

12月 6日 校慶補假

12月 7日 調閱自然科、社會科作業

12月 11日 高中英語聽力第 2次測驗

12月 14～15日 高三第四次模擬考

12月 24日 高一音樂班室內音樂會

二、近期工作項目

1. 11月底前填報 111學年度入學新生課程總體計畫，同時修訂 109及 110課程

計畫。111學年度入學新生須安排 2學分本土語文/臺灣手語，預計於高三

(113學年度)彈性學習時段實施。

2. 110-1學習歷程檔案上傳時程表如表列：

時間 辦理事項 備註

110/11/1 110-1學習歷程檔

案登入權限開通

1. 請老師於權限開放後確認是否

可以正常登入

2. 請下載操作手冊（點選系統右

上角）觀看並練習操作

110/11/1～

111/2/10

學生上傳 110-1

「課程學習成

果」至多 6件

「課程學習成果」6件不限科目，

可 6件皆不同科目或皆相同科目，

或部分相同、部分不同

110/11/1～

111/2/17

教師進行課程學

習成果認證

請老師提醒同學：檔案送出後請留

意教師認證結果，如為「認證不通

過」退回，請同學需確認問題檔案

並修改重新上傳

111/2/18～2/25

（110-2學期初）

確認上傳及認證

結果

經確認無疑義後資料封存

註：「多元表現」因不需經由教師認證，帳號啟用後即可自行開始上傳，全時

段開放，至 110學年度下學期結束時才關閉，一學年至多可上傳 20件，並

於學年結束後勾選 10件上傳教育部學習歷程檔案中央資料庫。

3. 學習歷程採計 6學期，110-2高三學習成果預計於 111年 3月底認證，110-2

高三期末考亦須於 5月初進行，與高一二期中考脫鉤處理。

4. 師大心測中心訂於 12/22（三）下午第五節至第六節將至本校進行國中教育

會考樣卷抽測，抽樣對象為高一同學，當日選擇 9個班級，進行寫作施測，

考試時間 70分鐘。

5. 綜合教室改善案已核定，近期完成招標後施工。持續改善教學區課室空間，

感謝各處室幫忙。

 學務處

一、近期工作要項

11月 17日(三)  導師會議、高一二社團(5th)、全校月會(6th)

11月 24日(三)  抽查高三週記、選課說明會暨班級活動(高一二 5-

6th&高三 6th)

12月 01日(三)  高一二社團(5th)、陸運會預演調課進行 12/03第六

七節課程(6-7th)

12月 02日(四)  陸運會領隊及裁判會議暨導師會議

12月 03日(五)  陸運會部分決賽及預演、晚上校慶音樂會

12月 04日(六)  校慶活動暨陸上運動會

12月 08日(三)  抽查高二週記、高一二社團(5th)、高一二班級活動

(6th)、高三意見反映座談(6-7th)

12月 15日(三)  導師會議、高一客家音樂劇(5-6th)、高二專題演講

(5-6th)、高三模擬考

12月 18日(六)  竹中竹女聯合舞會

◎防疫措施:

1.目前指揮中心已取消集會人數上限，所以校內活動開始辦理實體活動，惟參

加者仍需全程配戴口罩。另外如果從事運動等容易使口罩潮濕的活動及場所

時可以脫下口罩，完成活動後立即戴上口罩。

2.11月 2日起學校老師上課、演講者或致詞者，如有保持社交距離或有適當阻

隔設備可免戴口罩，但學生上課和聽眾仍須全程戴口罩。

3.有關 12/4校慶當天防疫規劃，採 1922實聯制+接種黃卡(或快篩證明)+身分

證明文件方式核對，再請人事室協助規劃人員安排。

二、學務處各組工作報告

（ㄧ）訓育組

1. 志工服務學習時數，因疫情警戒維持二級，不建議學生進行校外志工

服務，建議學生以校內服務優先，且校內服務時數可抵校外服務時數。

2. 班級活動若導師有入班授課或處理班務，若需申請鐘點費，請填寫班

級活動紀錄表，並請導師協助於班級活動課後 2 日內繳回學務處，以

利訓育組彙整鐘點費。

3. 高二校外教學調查表請導師提醒班長於 11/22(一)放學前繳回給學務

處秀芬姐。

4. 本周 11/17(6th)月會為實體月會，於活動中心進行，請導師協助提醒

同學穿著學校制服並準時集合。

（二）生活輔導組

1.學校網頁最新消息、學生專區或教官室網頁有相關宣導事項、活動以及

生活常規規定與規範，同學可多加利用與參考。

2.生輔組在學期期間持續推動校園生活常規(例:禮節、不說穢言、行進間

不使用手機、按時間上下課…等)，藉由學務行政團隊及師長相互協助

與支持，讓同學在學業成績上爭取優越表現外，外在生活習慣的養成藉

由學校師長提醒也能高人一等，達到校訓中的「毅 」。

3.師長們在校園中若有發現不明或可疑人士搭訕、找人…等或發現學生在

校園中行為超乎常規，請儘速通知教官室前往處理，以共同維護校園的

安全。

4.煩請提醒同學東山街與學府路口交通號誌 0700-0800 時採用行人專用時

向，請同學看清楚行人號誌，須等到小綠人出現後才可通行（約 23

秒），走路時請快速通過；放學時則依教官交通指揮管制再行通過。

5.因 12 月 4 日為本校陸運會屆時可能有部分學生要請假，請師長轉達同

學們事假請依學生請假規辦理，若是當日請病假則依本校重大集會或活

動，須附當日醫師診斷證明，未附者，則不予受理請假。

6.因應時下各年齡層學生受到不肖人士經由網路誘騙、違法事件或與人發

展情感交往關係而拍攝私密影像照片，如：違法上傳不當影片及影像、

線上遊戲詐騙、非法散布謠言影響公共安寧、入侵他人網站竊取或篡改

資料等，請加強學生網路使用認知素養並尊重個人隱私權益，提升高級

中等以下學校對性剝削的警覺，以確保兒少權益及保障兒少安全無虞，

並提醒學生各種預防觀念，以免學生誤蹈法網。

7.全民國防宣導轉國防部人招中心:

諸位服務杏壇，作育英才之餘，戮力協助各項國防事務推動，特致謝忱；

本部特辦理「深化與學校老師合作及招生宣傳說明會」，邀請各高中職校

師長參加，由新竹地區畢業優秀校友分享軍事院校學習與生活內容，以及

部隊訓練與歷練帶來的成長，期諸位師長能協助發掘、篩選與推薦適合的

學生踴躍報考國軍，幫助其選擇升學或就業，均能無後顧之憂，招募有志

青年，共同守護美好家園。

謹訂於民國 110 年 12 月 2 日(星期四)1730 時，假風采宴會館(新竹市北

區中正路 245號)舉辦「深化與學校老師合作及招生宣傳說明會」。

8.校園性侵害性騷擾或性霸凌事件之界定與樣態

本規定所稱校園性侵害性騷擾或性霸凌事件或行為如下：

a.性霸凌：指透過語言或肢體或其他暴力，對於他人之性或性別特徵、

性別氣質、性傾向與性別認同進行貶抑、攻擊或威脅之行為且非屬性

騷擾者。

b.性騷擾：指符合下列情形之一，且未達性侵害之程度者：

●以明示或暗示之方式，從事不受歡迎且具有性意味或性別歧視之言

詞或行為，致影響他人之人格尊嚴、學習、或工作之機會或表現者。

●以性或性別有關之行為，作為自己或他人獲得、喪失或減損其學習

或工作有關權益之條件者。

c.性侵害：指性侵害犯罪防治法所稱性侵害犯罪之行為。

本校校園性侵害性騷擾或性霸凌事件之收件、受理單位學務處生活輔導組，

電話:03-5736604。

  9.若同學遭受被欺侮或發現同學被欺侮請隨時向教官室及老師報告

(1)學校反霸凌投訴信箱：a951477@mail.edu.tw

(2)學校反霸凌投訴電話：03-5736604。

10.學校已就緒線上公假系統(請假系統仍在調整中)，相關流程如說明

QRcode，透過線上公假系統，能有效降低紙本浪費，以及如疫情無法

到校之情況應變，另外也能大量降低行政作業量，再請導師們協助線

上簽閱工作，感謝!

公假系統連結(第一次登錄帳號為教育雲@前帳號，密碼為 1234，每次使

用請記得先點選新竹高中喔!)

  （三）社團活動組：

1.為編輯第 75 屆畢業紀念冊，請各位同仁提供 2 吋照片檔案，請於 11

月 30日前回報學務處，未回報者，將以去年檔案製作

【請由以下二種方式擇一回寄檔案】

             i.  填寫 google 表單:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe2MZMLdeuNvZkaIvbJZ-mJLzRKEZrq-

1fOKGURn9yLzvaOrA/viewform

            ii.  寄至 twweng@mail.edu.tw

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe2MZMLdeuNvZkaIvbJZ-mJLzRKEZrq-1fOKGURn9yLzvaOrA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe2MZMLdeuNvZkaIvbJZ-mJLzRKEZrq-1fOKGURn9yLzvaOrA/viewform

2.下學期人工轉社時間：1/10(一)08:50開始至 1/11(二)16:10截止

3.  社團活動時間為早上 7:10-07:50，中午社團幹部公假時段 12:30-

12:50，請各導師宣導，各班有擔任社團幹部者準時結束活動時間。

（四）體育組

1.  1.10/27日~11/16日於中午進行第 76屆陸運會預賽，謝謝各位老師

的配合。

2. 11/15日高三、二、一 400公尺接力預賽，歡迎各位老師到場為學生

加油。

3. 11/16日高二時代巨輪預賽，歡迎各位老師到場為學生加油。

4. 相關賽程已公佈於學校首頁且已發給各班體育股長，謝謝各位老師協

助陸運會賽程的進行。

5. 11/26(五)羽球聯誼賽，歡迎各位老師一起來參與。

6. 76屆陸運會決賽賽程將於 12/3(五)下午及 12/4(六)上午舉行。

7. 請各位老師如欲借場地器材請先行完成課程變更的表單，場地預借可

於前一週的第一天來體育組登記，因場地有限，同一班級一週最多預

借兩次，如欲碰到相關體育課程則場地器材無法借用，如有問題請洽

體育組 206，謝謝您的配合。

（五）衛生組

1. 11/18 日全校進行流感疫苗施打，請各班導師協助關心學生後續情況，

謝謝配合。(今年未提供學校教師校內施打，請教師至外面診所登記施

打)

2. 東北季風來臨，高二、高三側走樓廊請將垃圾桶加蓋避免亂飛，如需

要蓋子請盡量集中在週三第一節打掃時間至總務處前庫房領取。

3. 段考資源回收場開放時間，11/24日正常開放，11/25-26日午休

12:25~12:55及下午 15:50~16:20。

4. 侑芳開放 80元風味餐網路訂購，菜單已發至各班，目前 60元餐盒維

持由班級統一訂購並取餐，80元風味餐由學生個別訂購並取貨。

5. 近期校園外掃非常的美麗，非常感謝導師們協助督促管理，但我們廁

所需要持續加油，一起繼續為校園努力。

 總務處

一、校園安全、環境設備改善、環境整理、綠美化及節約能源方面:

1. 感謝家長會及家長們對校園建設的關注與支持，讓校園更安全、更美麗。

2. 做好場地環境整理，共同完成家長委員授證、科學能力競賽、劍道館及圖

書館開幕，活動順利進行。

3. 配合家長會督導飲水機保養，於 11/3完成文件資料查核。

4. 有關學校電梯、電力、飲水機等設備，每月皆由廠商進行固定巡檢，確保

設備使用之安全。

5. 配合國家政策參與經濟部聯合招租完成太陽能板設置簽約及公證事宜-施作

新民樓、高三大樓、至善樓、特別教室、活動中心、明德樓等六棟校舍先

行安裝。

6. 持續規劃環校路燈整修，款式及盞數及校園植栽的修剪評估及規劃。

7. 111年度改善或充實國立高級中等學校一般建築及設備計畫:

(1)隔熱防漏工程:學生宿舍區樓頂、戶外音樂廣場(地板翻修及打通通道)。

(2)明德樓東側廁所(加設無障礙廁所)及西側廁所局部修繕

8. 無障礙設施規劃設置:大門廣場的無障礙坡道、高三與明德樓共用的電梯。

9. 目前正在進行幾項工程及修繕:

(1) 高三大樓無障礙坡道工程-催請廠商執行驗收中。

(2) *至善樓 1~3樓廁所整修；*至善樓一樓無障礙廁所整修；*至善樓特別教室

屋頂隔熱防漏建置。預計 11月底完工。

(3)資源大樓階梯教室修繕工程。

二、校地、校舍及財產管理：

 (一)、購地逾 15年未完成產權移轉登記:

1. 法院通告 106地號的法律訴訟協調，已委請律師協助。11/16第一次法院協

調會議。

2. 有關教師眷宿部分編列經費清除雜物，請各處室評估規畫各項教學或學生作

品展館使用的可能性。活化學校空間，近日完成教具儲放整理。

 (二)、眷宿變更用途:

眷宿 24棟，目前收回宿舍 12棟(新竹市學府路 20號、24號、28號、32號及新

竹市學府路 18巷 1弄 2號、4號、5號、7號、11號、14號、15號、16號) ，

房宿老舊且無法變更為宿舍之用途，報准變更用途為本校自然科生態觀察區、教

具存放教室、學生社團活動空間

三、場地使用、出借及其他事項:

因應防疫，校園暫不對外開放運動。進出校園洽公或工程執行，需量測體溫、雙

手噴酒精，採實聯制登記。場地活化借用，配合國教署指示，借用單位應備妥防

疫計畫書經新竹市政府查核通過，並報請學校核准。

 (一)110年 9月至 12月場地外借如下:

1、110年 11月 11日(星期四晚上)九九文教數學測驗。

2、110年 11月 14日(星期日上午)多益聽力測驗。

3、110年 11月 17日(星期三晚上)九九文教數學測驗。

4、110年 12月 11日(星期六)英文聽力測驗(全日)。

5、110年 12月 19日(星期日上午)多益聽力測驗。

 (二)停車管理:

1、本校汔車停車區為(1) 演藝廳地下室、(2) 正門廣場、(3) 新民樓地下室、

(4) 資源樓前廣場(洽公專用)。

機車停車區(1) 演藝廳地下室 (2) 新民樓地下室 (3)員生社旁。

2、本校同仁通勤之交通工具如有淘舊換新，請至庶務組更新資料。

節能減碳 愛惜公物

 輔導室
一、個案工作/輔導知能

1. 已於 11/3(三)第五節班級活動時間，安排導師協助實施「青少年身心健康量

表」，透過量表篩選出適應困難之高風險學生，並進行個別關懷與輔導。

2. 110學年度年級導師知能研習，11/3(高一)、11/10(高二)已完成，11/17(高

三) 將於明日進行，期促進導師和輔導老師在輔導實務上的聯繫與合作。

3. 將於 11/23(二)中午進行校園自我傷害三級預防 SOP 演練會議，增加同仁對

危機事件具備的知識及處理能力。

4. 將於 11 月 26 日(五) 12:30-14:30 辦理全校教師輔導知能研習「珍視青春.

珍愛生命-自殺防治守門人研習」。此研習為 110 學年度教育部國民及學前教

育署補助高級中等學校辦理校園心理健康輔導方案之經費推動，為積極促進

高級中等學校校園心理健康，提升學校第一線人員對於學生心理狀態之覺察、

辨識與系統合作處遇，請所有同仁務必參加。

5. 將於 11 月 29 日(一) 9:30-12:30 於輔導室 3 樓會議室舉辦「桌遊任我行--

生涯探險隊」，邀請資深心理師邱瓊慧來帶領老師們運用實用桌遊牌卡在生

涯輔導上晤談討論，透過表達性藝術媒介，增進班級內學生自我探索暨選組

輔導。發掘工作、樂趣、愛和健康的意義與價值。公告邀請校內老師一起參

與。

6. 原訂於 12/9(四)12:10-14:55 教師輔導管教知能進階研習，因講師時間及本

學期課務之故，調整至 1/6原時段辦理。

二、生涯輔導

1. 於 11/30日中午辦理「青年教育與就業儲蓄方案」說明會，公告資訊予高三

同學，宣導說明方案內容與申請方式。

教育部與勞動部共同規劃「青年教育與就業儲蓄帳戶方案」，落實「高級中

等以下學校生涯輔導計畫」，強化職涯探索，向下扎根，藉由勞動部「青年

就業領航計畫」搭配教育部「青年儲蓄帳戶」，提供職場體驗機會，並設立

青年儲蓄帳戶；另外，藉由教育部青年署「青年體驗學習計畫」，提供學習

及國際體驗機會。

教育部先調查高中職有意願參與之應屆畢業學生，勞動部同時彙整各目的事

業主管機關（經濟部、科技部、農委會、文化部、交通部、衛福部等部會）

提供優質職缺，並進行職缺媒合，經媒合成功，即成為企業正式員工。除每

月薪資之外，教育部每月補助就學、就業及創業準備金 5,000元，至多 3年

18萬元。勞動部每月補助青年穩定就業津貼 5,000元，至多 3年 18萬元。

本方案相關配套包括：大學就學配套、兵役延期徵集、體驗學習資歷抵免學

分等。大學就學配套規劃回流教育包括：特殊選才、科技校院甄選入學或一

般大學個人申請、彈性選系等就學管道。

2. 110學年度下學期高三升學輔導日程規劃

寒假期間

(1) 將於 1/26(三)將由高三輔導教師進行「申請入學準備說明會」講座，協

助學生了解申請入學的期程和準備方向與內容。

(2) 1/26(三)與北部地區人才招募中心合作辦理軍校入學管道說明會。

110-2 學期規劃

(3) 於 2/23或 3/2進行高三學生申請入學準備資料寫作說明會(時間待協調討

論)。

(4) 申請台北醫學大學名師演講系列-已敲定 3/9(三) 14:00-16:00志願選填

輔導講座(講題:甄選優勢策略運用)，由劉駿豪老師主講。

(5) 3-4月面試表達力講座、各學群「申請入學資料準備策略」及校系講座已

陸續和大學端接洽聯繫中，視教授端及學校行事曆規畫安排。表達力講

座訂於 3/18(五)10-12:00邀請世新大學口語傳播暨社群媒體系助理教授

黃采瑛老師主講。

(6) 申請入學升學輔導日程:3/10-3/23申請入學選填志願輔導、4/5-5/6申

請資料準備諮詢與指導；4/6-4/29學群準備指引，規劃商管、法政、財

經、人社、工程、電資、醫藥等學群，邀請教授諮詢指導。5/9-5/20進

行面試現場自我表達練習。

三、生命教育/校園心理健康促進

1. 於 11/29 開始年度紓壓月活動，預計自第二次段考後陸續辦理相關活動。

本次年度紓壓活動融入「變動」、「改變」等概念，以為主題，「求心

求變--看我 12變」規劃 12次主題等多場次的紓壓體驗活動，協助學生

在變動的環境與歷程裡解壓安神、安頓身心，進而往自己的生涯方向邁

進。紓壓活動亦於 12/4校慶陸運會時進行，推動師生共同參與。

「求心求變--看我 12變」年度紓壓月主題活動

日期 主題 說明

12/1
犬心不變

「與療癒犬相遇」：在老師的帶領與認識下，參與同學

可以在療癒犬的陪伴中，感受動物輔助治療帶來的療癒

力量

12/3 變環莫測

邀請大環藝術家楊世豪， 11:10-12:00 於輔導室三樓分

享自己經歷迷惘、壓力的困境，如何找到自己高飛的能

量與勇氣轉向世界。而後在中午 12：10-12：30將於輔

導室前廣場表演，展現力與美的內涵，體現環境變幻中

不斷調整的身心靈，期望鼓勵同學在藝術表演的呈現中

療癒心靈、紓解壓力。

12/3～12/17 悉聽尊變

竹中 99，歡唱久久：輔導室門口設有卡拉 OK伴唱機，讓

大家以歌唱的方式唱出自己的心情。亦配合 99周年校慶

活動，於 12/4 開放校友一起（本設施僅兩週，第二週改

至紓壓室，需預約登記）

11/29-12/31 敏於世變

當壓力來襲，我們需要更多學習。來看 TED情緒急救

影片，聽聽別人怎麼自我管理。適度的壓力是心的禮

物。

11/29-12/31 情隨境變

紓壓室備有生理回饋儀與正念訓練音檔。生理回饋儀

可將身體的細小生理訊號，透過儀器放大後傳遞給我

們，使我們更容易覺察到壓力與情緒對生理的影響。

學生至輔導室預約紓壓室，體驗生理回饋儀，同時也

可以嘗試正念紓壓，緩解身心焦慮！

11/29-12/31 隨急應變

氣急攻心，更需要專注！模擬壓力情境，以「驚爆氣

球急急棒」活動來測試自己面對壓力緊張情境的反

應，練習沉著冷靜與專注！

12/10、

12/17、12/24 瞬息萬變

嗅覺承載了記憶與慾望。對於各種不同香氣的反應，

透露著身體所釋放出的訊息。變幻莫測的世界裡，我

們靠香氛來安定自己，藉由對氣味的感受探索內在，

治癒焦慮疲憊不堪的身心靈。小王子有他的玫瑰，我

們帶領學生手製獨一無二的屬於自己的香氣。於

12/10、12/17、12/24進行紓壓手作禮物工作坊，帶領

學生用香氣和自己和解。

11/29-12/31 口舌之變
以無遠弗屆的吶喊，大聲放送無所不在的崩潰。透過

對分貝儀吼叫，將內在的焦慮與困境轉化成語言，在

吼叫的當下，壓力釋出，轉換心境。

11/29-12/31 通拳之變

情緒是一股能量，負能量正常釋放，既必要也健康，紓

壓不求人，握緊你的雙拳，全力敲擊你的壓力、焦慮和

煩悶，紓壓不倒翁讓你出氣。

11/29-12/31 搖身一變

研究證實，多巴胺(dopamine)參與了許多生理和心理的

運作，而運動是增加多巴胺濃度最有效的方式之一。藉

由搖搖呼拉圈，在舒緩的運動中調整自己的步調，從容

的面對這變化莫測的世界。

11/29-12/31 靜極思變

書寫，是忠於自己的一種方式，也是面對自己的生活態

度。靜下心來，面對自己，在變動的這一年底，用傳統

的書法寫下你的希望與願景，以字療心。

11/29-12/31 一成不變
竹中輔導室臉書 IG打卡按讚獲得紓壓療心的第一手消

息!

四、家庭教育

1. 本學期開辦第 49期家長讀書會，已於 110 年 11 月 5日(五)10:00～12:00 正

式展開。目前有高一 11 名、高二 16名、高三 26 名家長參與，本期活動已於

110/11/12 邀請葉致芬博士談「青少年父母的身心安頓」、而後將有 11/26

陽明高中徐雨堤輔導主任氛主講「珍愛青春.珍視生命」、110/12/10 王意中

心理師主講「談 3C時代的親子教養與溝通」等相關主題。

 圖書館
1、圖書館於 11/4落成啟用，感謝當天大家的與會。也謝謝這些日子來的協助。相

關媒體報導
   竹中迎百歲 辛志平圖書館當慶生禮 - 新竹市 - 自由時報電子報 (ltn.com.tw)
    辛志平紀念圖書館啟用 竹中人最重要的知識寶地 - 嘀嘀看 (sina.com.tw)

2、2021 臺灣國際人權影展聚落串連 X 新竹高中，於 11/04(四) 「輿論製造公司」，

映後與談：劉維人。約 40餘名師生參與；11/11(四)放映 「天邊殺朵雲」，共 7

位師生與會。

3、11/10 高一二班級讀書會，許多班的圖書長在導師的協助下，順利的舉辦讀書會，

感謝各位導師的協助。

4、12/4校慶圖書館活動為電影放映，預計放映《下半場》。

5、彭明輝學長的書《生命是長期而持續的累積（暢銷十週年．特別增訂

   版）》高中校園分享會預計於 12/15或 1/5(三)5-6節辦理。

6、本梯次小論文本校分配到化學、數學與教育類共 112篇，謝謝協助評閱的

   老師。

7、百年校慶網站，每週三刊登一篇<百年故事>，歡迎大家可以閱讀、分享

    https://reurl.cc/EZVLGA

8、百年校慶特刊稿件募集中，除各科與各處室稿件之外，還請老師踴躍向畢業校

友或師長邀稿，也歡迎自行，豐富特刊內容。相關資訊請參考：百年校慶圖文

徵集活動。http://b005.hchs.hc.edu.tw/files/14-1005-24580,r12-

https://news.ltn.com.tw/news/HsinchuCity/paper/1484625
https://iview.sina.com.tw/post/27218894
https://reurl.cc/EZVLGA
http://b005.hchs.hc.edu.tw/files/14-1005-24580,r12-1.php?Lang=zh-tw

1.php?Lang=zh-tw

 人事室
一、教育部轉勞動部函以，依據勞動部 110年 10月 15日勞動條 2字第

1100131349D號函公告發布，自 111年 1月 1日起，每月基本工資調整為新

臺幣（以下同）25,250元；每小時基本工資調整為 168元。各單位就業務

權責預為衡酌處理，並妥慎控管 111年度人力進用及相關經費等事宜。

二、本校訂於 110年 12月 4日(星期六)舉辦 99週年校慶慶祝大會暨第 76屆陸

上運動會，並於同年 12月 6日(星期一)補假 1案，業經教育部國民及學前

教育署 110年 10月 29日臺教國署人字第 1100141053號函同意備查，並請

隨時因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情變化，依中央流行疫情指揮中心及主管機

關之公告，配合相關防疫措施，以維護師生身心健康及權益。爰此，12月 4

日(星期六)為上班日，請轉知所屬同仁是日如需請假，除特殊、臨時情況外，

請提前辦理請假手續，並知會學務處體育組辦理。

三、教育部轉中央選舉委員會函以，因受嚴重特殊傳染性肺炎疫情影響，110年

全國性公民投票原定投票日期為 110年 8月 28日，改定於同年 12月 18日

(星期六)舉行投票，故投票權人仍以原投票日 110年 8月 28日有投票權資

格之投票權人為限。為加強宣導 110年全國性公民投票，於 8月 9日（含當

日）以後戶籍遷出者，須返回原戶籍地投票所投票，請惠予協助宣導周知。

四、配合本校 110年度決算作業期程，110年度職員不休假加班費請 1領作業，

請各單位主管轉知所屬預為規劃 12月休假日期(預計於下周辦理調查)；另

休假旅遊補助，尚未申請者，請於 12月 10日(星期五)前將申請表送人事室

辦理。

五、本校 11月份應雇用身心障礙現況說明：

(一)依據身心障礙者權益保障法第 38條規定辦理。

(二)本校 11月 1日加保總人數 206名，需進用身障者 6名。

(三)本校 11月份身障人數 6名：教務處 4名(公務人員 1*2、計畫助理 2)、

學務處 1名(公務人員)、新竹市就業中心申請臨時人力 1名 (110年 11月

15日至 111年 11月 14日)。支援身障人力：特教組調音師 1名。

(四)111年度已函向勞動部勞動力發展署桃竹苗分署申請臨時工作津貼 短

期人力，惟仍請各單位如有正式職員員額、聘用人員出缺應優先考量進用身

心障礙者。

 主計室

一、各項補委辦計畫請依核定函期限及項目執行，經費執行率未達設定百分

比或未執行之項目經費，其餘款應繳回，請各處室注意依補委辦計畫函

示辦理，避免繳回。統整上半年(109-2學期)繳回之計畫及金額如下：

http://b005.hchs.hc.edu.tw/files/14-1005-24580,r12-1.php?Lang=zh-tw

計畫代碼 計畫名稱 繳回金額 繳回規定 繳回期限

109C1329 109學年度提升

高級中等學校學

生英語文教學成

效實施計

14,910 全數繳回 110.9.30前

109C1330 (委)生物學科中

心 109學年度工

作計畫

735,260 1.  未達 95%

2.  編列出席費、訪視

費諮詢費、輔導費、講

座鐘點費、審查費、國

內旅費、工作費等經費

項目不得支用其他項

目，且該項目餘款應繳

回

110.9.30前

109C1336 109學年度「臨

時特殊教育助理

人員」經費

19,457 全數繳回 110.9.2前

109C1337 109學年度高級

中等以下學校原

住民族社團

8,794 未達 90% 110.9.30前

109C1341 109學年度新增

鐘點費補助計畫

322,000 未達 90% 110.8.31前

109C1346 (委)110年國中

教育會考

(經)(資)

231,756 全數繳回 110.9.24前

110C1315 109.2學期學生

學習扶助經費

(550)

58,500 未達 80% 110.10.1前

110C1409 110年度學校游

泳池經營管理經

費

651,714 全數繳回 111.1.31前

二、本年度業務費於年度開始前已依國教署基本額度撥補額度，加預計可收

取之收入分配給各處室運用，截至 11/15止尚有 1,457,093元的缺口，

除請各處室撙節支用外，多運用補委辦計畫經費挹注。

  重補修

1/10

課輔行政

1/3

實習實驗

費 1/2

電腦使用

費 3/10

學生宿舍

3/10

自籌(場租+利息)

分配數 44,000 192,000 450,000 312,000 447,000 場租 1491,000

利息 505,000

成績單工本費

50,000

實支

(收)數

40,830 115,276

上

100,710

下

203,540

上

197,300

下

100,000

上

107,715

下

-155,198上

場租 1029,434

利息 247,816

成績單工本費

46,484

差異數 -3,170 23,986 -49,160 -104,285 -602,198 -722,266

三、國教署 11/5 調查 110 年度學雜費、獎助學員生給與等收支執行情形如下，

據以撥補剩餘基本額度，本校會被扣回 267,390元。

收入科目 預算編列數 截至 10月底

實收(支)數

11-12 月

預估數

比較增減金

額

備註

學雜費收入 32,319,000 31,275,792 28,704 -1,014,504 實際學生數 1,921

人較預計 2,025

人少

學雜費減免

(-)

-6,030,000 -5,035,212 -1,044 993,744 各項減免人數較

預計少

學雜費收入

淨額

26,289,000 26,240,580 27,660     -20,760 短收---需撥補

支出科目

原住民助學

金

  1,953,000   1,671,500      -281,500 賸餘

學生公費 29,000   7,400   14,950      -6,650 賸餘

支出小計       288,150 賸餘

合計       267,390 應被扣回數

三、本校校務基金截至 110年 10月止預算執行情形：

國立新竹高級中學校務基金收支餘絀表           單位:新台幣千元

科目 法定預算數

A

截至本月止

累計分配數

B

截至本月止

實際執行數

C

比較增減

D=C-B

說明

業務收入    249,813    225,076    240,108      15,032

業務外收入    6,461 4,996 4,247   -749

收入合計    256,274    230,072    244,355      14,283 達成率 106.21%

業務成本

與費用

   283,040    253,345

267,920

     14,575 包含折舊費用

業務外費

用

3,741 2,808 1,472     -1,336

成本與費用合

計

   286,781 256,153 269,392      13,239 執行率 105.17%

本期賸餘

（短絀-）

   -30,507   - 26,081    -25,037       1,044

國立新竹高級中學校務基金購建固定資產計畫執行情形明細表

                中華民國 110年 10月份              單位:新台幣元

計畫名稱

本年度可用

預算數

累計預算

分配數(1)

累計執行數 比較增減(-) 差異或落後原

因

實支數(2) %(2)/(1) 金額

(3)=(2)-

(1)

%(3)/(1

)

不動產、廠房

及設備

6,610,000 3,700,000 5,470,786 147.86 1,770,786 47.86

機械及設備 2,995,000 1,785,000 1,124,150 62.98 -660,850 -37.02 班級教室及實驗室

投影機 535,686 元

已請購採買中，廠

商尚未交貨。

交通及運輸設

備

1,310,000 110,000 2,232,000 2029.09 2,122,000 1929.09 配合教學需求及年

度中補助購置

什項設備 2,305,000 1,805,000 2,114,636 117.15 309,636 17.15 配合教學需求及年

度中補助購置。

備註：本月資本門執行率 147.86%，全年度達成率為 82.77% (國教署設定本月全

年度達成率應為 85%)，請各處室依預定分配進度執行，以提升預算執行

績效。

拾、臨時動議與主席議決事項：

一、有關百年校慶所需文創商品數量，請各組於 12月底前預估完成，提交明

年 1月校友會理監事會。

二、校史館內部展覽空間規劃請圖書館著手規劃，偕同總務處於百年校慶前

完成。

三、演藝廳地下室水塔止水閥浮球損壞，目前由管理員手動開關，請盡快修

復後恢復自動控制，維護校園安全。

拾壹、散會：中午 12時 30分。